РЕШЕНИЕгородской Межведомственной комиссии по охране труда
г. Салехард 14 апреля 2023 года

Руководствуясь Положением о городской Межведомственной комиссии поохране труда (далее – Комиссия), утвержденным постановлениемАдминистрации муниципального образования город Салехард от 09 октября2006 года № 525, заслушав и обсудив вопросы повестки,
КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1. О результатах городского конкурса рисунков «Охрана трудаглазами детей»

(Алехина О.В.)
1.1 Принять информацию докладчика к сведению.
2. Отчёт представителя АУ ЯНАО «Культурно-деловой центр»,допустившего производственный травматизм с тяжелым исходом натерритории муниципального образования город Салехард, на тему «Опринятых мерах по снижению производственного травматизма»________________________________________________________________(Андросов Е.О.)
2.1. Принять информацию докладчика к сведению.2.2. Рекомендовать руководителю АУ ЯНАО «Культурно-деловой центр»:2.2.1. усилить контроль:2.2.1.1. за состоянием условий и охраны труда на рабочих местах с учётоманализа причин, произошедшего несчастного случая на производстве;2.2.1.2. за соблюдением работниками трудовой дисциплины.2.2.2. провести оценку рисков на всех рабочих местах и разработатьмероприятия по их минимизации;2.2.3. использовать передовые методы обучения безопасным методам иприемам выполнения работ с целью глубокого усвоения норм и правил охранытруда, предъявляемых к работникам при выполнении ими всех видов работ;2.2.4. представить копию плана мероприятий по снижениюпроизводственного травматизма и недопущению повторения несчастных случаевна 2024 год;Срок – до 25.12.2023.2.2.5. информацию о реализации плана мероприятий за 2023 год поснижению производственного травматизма представить в департамент по трудуи социальной защите населения Администрации города Салехарда;Срок – до 29.12.2023.2.3. Департаменту по труду и социальной защите населения городаСалехарда продолжить:2.3.1. формирование базы данных о предприятиях города, допустившихнесчастные случаи на производстве;

2.3.2. оказание методической и практической помощи по вопросамсоблюдения требований охраны труда организациям независимо от формсобственности, осуществляющим деятельность на территории муниципальногообразования город Салехард.
3. О ведомственном контроле за соблюдением трудовогозаконодательства и иных нормативных правовых актов, содержащихнормы трудового права, проведенном департаментом образованияАдминистрации города Салехарда(Юсупова Р.А.)
3.1. Принять информацию докладчика к сведению.3.2. Муниципальным учреждениям города Салехарда обеспечить:3.2.1. выполнение действующих норм и правил в области охраны труда пообеспечению здоровых и безопасных условий труда в соответствии со статьёй214 Трудового кодекса Российской Федерации;3.2.2. ведение в установленном порядке учета средств, направленных нафинансовое обеспечение предупредительных мер, и ежеквартально представлятьв отделение Фонда пенсионного и социального страхования РоссийскойФедерации по Ямало-Ненецкому автономному округу (далее –Фонд) отчет об ихиспользовании;Срок: в течении 2023 года.3.2.3. обращение с заявлением о финансовом обеспечениипредупредительных мер в Фонд по месту своей регистрации в текущемкалендарном году, с прилагаемыми к нему документами (копиями документов) исведениями самостоятельно либо лицом, представляющим его интересы, набумажном носителе либо в форме электронного документа;Срок: до 01.08.2023.3.2.4. целевое и в полном объеме использование сумм страховых взносовна финансовое обеспечение предупредительных мер в соответствии ссогласованным Фондом планом финансового обеспечения, и в случае неполногоиспользования указанных средств направить уведомление в Фонд;Срок: до 10.12.2023.3.2.5. обеспечить 100% реализацию конкретных мероприятий поулучшению условий и охраны труда (исходя из специфики деятельностиорганизации), предусмотренных Примерным перечнем ежегодно реализуемыхработодателем мероприятий по улучшению условий и охраны труда, ликвидацииили снижению уровней профессиональных рисков либо недопущениюповышения их уровней, утвержденным приказом Министерства труда исоциальной защиты Российской Федерации от 29 октября 2021 года № 771н.Срок: до 29.12.2023.3.3. Структурным подразделениям Администрации города Салехарда,осуществляющим полномочия учредителя, обеспечить контроль за исполнениемп 3.2.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=403208&dst=100004
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=394961&dst=100219

4. О проведении недели безопасности труда в муниципальномобразовании город Салехард (Губин Е.Л.)
4.1. Принять информацию докладчика к сведению.4.2. Утвердить план основных мероприятий Недели безопасности,приуроченной к Всемирному дню охраны труда (28 апреля 2023 года).4.3. Департаменту по труду и социальной защите населения городаСалехарда провести информационную работу с населением о мероприятиях врамках Недели безопасности труда.

Заместитель Председателя городскойМежведомственной комиссии по охране труда О.В. Алехина